医 対 第 ２ ７ ４ ８ 号

平成２８年１月２９日

各市町村予防接種主管課長 様

大阪府健康医療部保健医療室

医療対策課長

ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種後に生じた症状に係る

厚生労働科学研究事業について（通知）

日頃から、本府健康医療行政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

標記について、別添のとおり、平成２７年１２月１７日及び平成２８年１月２２日付け事務連

絡により、厚生労働省健康局健康課から、下記の厚生労働科学研究事業（以下「研究事業」とい

う。）を実施することとした旨、連絡がありました。

なお、いずれの研究事業についても、研究班事務局から研究対象施設（医療機関）に対して、

協力依頼がなされているところ、同課より、「都道府県からも、管内医療機関に対し、本研究事業

への協力について、重ねて協力依頼をお願いする」旨の依頼がありましたが、研究対象施設が限

定されていること等から、同課に確認したところ、「今後、研究対象施設を広げ、協力を依頼する

場合があるため、研究班事務局から協力依頼があった場合には、協力いただきたい。」とのことで

した。

つきましては、貴市町村管内の医療機関に対して、その旨、御周知いただきますようお願いし

ます。

 なお、本件は、一般社団法人大阪府医師会、一般社団法人大阪府病院協会、一般社団法人大阪

府私立病院協会及び本府保健所へ、同様に通知しております。

 また、別添通知については、下記の大阪府（医療対策課）ホームページに掲載していますので、

御活用ください。

記

（厚生労働科学研究事業）

 １ 「ヒトパピローマウイルス（ＨＰＶ）ワクチンに係る診療体制における協力医療機関等を

受診している方を対象とした調査研究」

 ２ 「青少年における「疼痛又は運動障害を中心とする多様な症状」の受療状況に関する全国

疫学調査」

※大阪府（医療対策課）ホームページ

「医療機関の方へ各種通知等（予防接種関係）」

（http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/tsuuchi_yobousesshu.html）

担  当

電  話

Ｆ Ａ Ｘ

大阪府健康医療部保健医療室

医療対策課感染症グループ 浦

06-6944-9156（直通）

06-6941-0351（代表：内線2543）

06-6941-9323

                                               事   務  連  絡
                                              平 成 2 7 年 1 2 月 1 7 日

 都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省健康局健康課

厚生労働科学研究事業に係る協力依頼について

ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種後に生じた症状については、その

臨床経過、治療が非常に多様であり、現時点ではその全体像は明らかになって

おりません。
今般、これらの症状を生じた方に対する診療体制の充実のために、協力医療

機関等を受診している方を対象に、その症状の背景・経過・治療等に関する実

態を分析し予後に関連する因子を検討するための研究を、下記により厚生労働

科学研究事業として実施することとしました。
研究班事務局からは、各研究対象施設に対して別添のとおり協力依頼がなさ

れていますが、貴部局からも管内医療機関（協力医療機関を含む）に対し、本

研究への協力について特段の御配意をいただけるよう、重ねて協力依頼をお願

いいたしたくよろしくお取り計らい願います。

記

研究課題名：ヒトパピローマウイルス（ＨＰＶ）ワクチンに係る診療体制にお

ける協力医療機関等を受診している方を対象とした調査研究

研究の期間：平成 27 年 12 月以降順次開始し、平成 30 年３月まで

研究代表者：祖父江 友孝

     国立大学法人大阪大学大学院医学系研究科社会医学講座（環境医学）

住 所：大阪府吹田市山田丘 2-2 F1

電 話：06-6879-3922  ＦＡＸ：06-6879-3929

本件に関する問合せ先：喜多村 祐里（E-mail：hpv_kenkyuhan@envi.med.osaka-u.ac.jp）

研究対象施設：ヒトパピローマウイルス感染症の予防接種後に生じた症状の

診療に係る協力医療機関等